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(Staatssekretar Weil)

zu Arbeitsbedingungen verweigert werden kdnnen. Informationen zu Beschaftigten aus dem Ausland sind den Arbeitsschutzbehérden zurzeit kaum zugéanglich. Mit dem Arbeitsschutzkontrollgesetz vom 22. Dezember 2020 wurden allerdings erste Weichen gestellt, diese Situation zu verbessern. Die Landesregierung wird sich weiterhin flir gute Arbeit und den Arbeitsschutz sowohl im Bundesrat als auch in den entsprechenden Bund-Lander-Gremien starkmachen. Vielen Dank.

(Beifall DIE LINKE)

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es Zusatzfragen? Frau Gingor, bitte.

Abgeordnete Giingor, DIE LINKE:

Danke. Vielen Dank fir die ausfiihrliche Beantwortung und fiir die Zusendung der Online-Auswertung zu den Fragen 1 und 2.

Ich habe zwei Riickfragen zu den Fragen 3 und 4. Bei Frage 3 haben Sie zu den Kontrollen ausgefiihrt. Wie viele VerstoRe sind denn aufgrund der Kontrollen festgestellt worden und wie wurden die geahndet? Bei Frage 4 haben Sie korrekterweise noch einmal auf die Hochstarbeitszeiten hingewiesen und die Problematiken, die dort vorliegen. Kénnen wir denn sagen, inwiefern auch die Arbeitszeiterfassung bei den Kontrollen eine Rolle gespielt hat? Danke schoén.

Weil, Staatssekretar:

Da ich das zustandige Ministerium nur vertrete, werde ich die Antwort auf die Frage, welche VerstoRe festgestellt wurden, gern nachreichen lassen oder das TMASGFF wird das nachreichen. Zur Frage 4 ergibt sich aus dem sachlichen Zusammenhang mit der Zustandigkeit des TLV, dass natlrlich auch die Arbeitszeiteinhaltung kontrolliert wird. Inwiefern es da VerstéRe gab, dass wird Ihnen dann sicherlich, auf jeden Fall zugearbeitet.

Abgeordnete Giingor, DIE LINKE:

Danke schon.

Vizeprasidentin Marx:

Vielen Dank. Dann kommen wir zur letzten Frage flr heute. Fragestellerin Nummer acht ist Frau Abgeordnete Henfling in der Drucksache 7/5534.

Abgeordnete Henfling, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Vielen Dank.
Planungen Ortsumgehung Meiningen-Helba im Zuge der B 19

Thiringen hat eine Ortsumgehung um Meiningen im Zuge des Autobahnzubringers zur B 19 geplant. Aufgrund von Verfahrensfehlern wurde die Planung zurlickgezogen. Diese bezogen sich laut Medienberichten vor allem auf umweltrechtliche Fehler.
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Im Zuge der Planung wurden Zielkonflikte sehr deutlich. So missen die Interessen der Anwohnerinnen und Anwohner mit den Belangen des Umwelt- und Naturschutzes in Einklang gebracht werden. Das ist offensichtlich bislang nicht gelungen.

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie sieht der aktuelle Planungsstand bezliglich der Ortsumgehung Meiningen-Helba aus?

2. Legitimieren die tatsachlichen Verkehrszahlen aus Sicht der Landesregierung eine Ortsumgehung und —
wenn ja — in welcher Dimensionierung?

3. Welche Alternativen zu einer Ortsumgehung gibt es aus Sicht der Landesregierung?

4. Warum wurde die derzeitige Ortsdurchfahrt in Meiningen-Helba nicht durchgangig auf Tempo 30 beschrankt?

Vizeprasidentin Marx:

Fir die Landesregierung antwortet jetzt in eigener Zustandigkeit das Ministerium fur Infrastruktur und Landwirtschaft, Herr Staatssekretar Weil.

Weil, Staatssekretar:

Sehr geehrte Frau Prasidentin, meine sehr geehrten Damen und Herren, die Miindliche Anfrage der Abgeordneten Henfling beantworte ich fir die Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1: Die Planfeststellungsbehoérde hat mit Schreiben vom 19. April 2022 alle, denen der Beschluss gemal § 74 Abs. 4 Thiringer Verwaltungsverfahrensgesetz zugestellt wurde, formal tber die Ricknahme des Planfeststellungsbeschlusses fir die B 19-Ortsumgehung Meiningen informiert. Die Ortumgehung Meiningen als Bestandteil der groRraumigen Verbindung A 4-Eisenach-Bad Salzungen-Meiningen-A 71 ist im vordringlichen Bedarf des aktuellen Bedarfsplans flir Bundesfernstral’en enthalten. Dieser ist Anlage des FernstraRenausbaugesetzes, sodass ein gesetzlicher Planungsauftrag besteht. Die Planungen fir die Ortsumgehung Meiningen mussen jetzt ab der Entwurfsplanung neu aufgenommen werden. Die derzeit geltenden Regelwerke sind zur Anwendung zu bringen. Die notwendigen organisatorischen Vorbereitungen zur Wiederaufnahme der Planungen sind im Thiringer Landesamt fur Bauen und Verkehr eingeleitet.

Zu Frage 2: Die B 19-Ortsumgehung Meiningen ist Bestandteil des Bedarfsplans fiir Bundesfernstralien, der Anlage zum Fernstrallenausbaugesetz ist. Damit — das habe ich gerade schon gesagt — besteht ein gesetzlicher Planungsauftrag. Die Planung einer Bundesfernstralle orientiert sich dabei nicht an tatsachlichen Verkehrszahlen, sondern unter anderem an auf den Ist-Zahlen aufbauenden Prognosen. Dariiber hinaus ist der Netzzusammenhang zu bericksichtigen sowie das Nutzen-Kosten-Verhaltnis zu beachten. Neben dem gesetzlichen Auftrag sind sowohl die Prognosen als auch die Bedeutung des Abschnitts im Netz und das Nutzen-Kosten-Verhaltnis Grundlage der Planrechtfertigung. Das Vorhaben ist als leistungsfahiger Abschnitt einer grofdrdumigen, bedeutsamen Strallenverbindung fur die Abwicklung des Verkehrs und die Entwicklung des Raums Sidwestthiringen mit hohem Erreichbarkeitsdefiziten weiterhin erforderlich.

Die Realisierung wird in der Region berechtigterweise nachdriicklich gefordert. Die Dimensionierung ergibt sich aus dem Regelwerk des Bundes und ist Gegenstand der Entwurfsplanung.
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Zu Frage 3: Die Ziele der Herstellung einer leistungsfahigen grof3raumigen StralRenverbindung bei gleichzeitiger Entlastung der Ortsdurchfahrt Meiningen lassen sich aus Sicht der Landesregierung nur durch den Bau der Ortsumgehung erreichen.

Zu Frage 4: Nach Auskunft der Stadt Meiningen bezieht sich die jetzige Geschwindigkeitsbeschrankung auf Tempo 30 entsprechend der noch gultigen verkehrsrechtlichen Anordnung vom 5. August 2014 auf den Bereich, in dem eine Gefahrenlage tatsachlich festgestellt wurde. Der Uibrige Bereich der Ortsdurchfahrt, in welchem zurzeit noch Tempo 50 gilt, verfigt demnach Uber ausreichende Fahrbahn-, Gehweg- und Seitenstreifenbereiche. Eine konkrete Gefahrenlage, welche fur eine Geschwindigkeitsreduzierung nach den Verwaltungsvorschriften zur Stralenverkehrsordnung erforderlich ist, bestand hier seinerzeit nicht. Aufgrund der aktuellen Sachlage wurde jetzt durch die Stadt Meiningen eine Antragstellung auf eine durchgangige Geschwindigkeitsreduzierung beim zustédndigen Landratsamt Schmalkalden-Meiningen avisiert. Die zustandige untere StralBenverkehrsbehdrde wird den Antrag nach Eingang prifen und entsprechend den rechtlichen Rahmenbedingungen entscheiden.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es Nachfragen? Frau Henfling, bitte.

Abgeordnete Henfling, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Ich hatte zwei Nachfragen. Unter 1. haben Sie gesagt, dass Sie jetzt noch mal in die Entwurfsplanung gehen mussen. Das ist ja noch mal ganz vorn vorne. Die Frage stellt sich mir, ob es dazu schon einen Zeitplan gibt, zumindest grob.

Die zweite Frage: Hat denn das Landratsamt Meiningen signalisiert, wann sie den Antrag in Bezug auf das durchgangige Tempo 30 dort tatsachlich positiv bescheiden werden? Das ware auch gut.

Weil, Staatssekretar:

Zu Frage 1: Wir haben zwar keinen konkreten Zeitplan, aber wir haben natirlich den Zeitaufwand abgeschatzt, und der ist so, dass wir davon ausgehen, dass wir fiir die Planung und bei stérungsfreiem Planungsverlauf mindestens drei Jahre bis zur neuen Aufstellung des Entwurfs bendtigen, also bis zur erneuten Einreichung der Unterlagen an die Landesanhérungsbehdérde, das Landesverwaltungsamt in Weimar. Insofern kénnen wir noch keine Aussage dazu treffen, wann belastbar mit einem Baubeginn zu rechnen ist.

Zu Ihrer zweiten Nachfrage: Da gibt es einen kleinen Widerspruch, also nicht in Ihrer Frage, sondern in dem, was ich lhnen sage. Wir haben von der Stadt Meiningen die Auskunft bekommen, dass der Antrag bereits gestellt wurde, aber die Stralenverkehrsbehdrde beim Landratsamt Schmalkalden-Meiningen hat uns mitgeteilt, dass es bisher noch keine Antragstellung gab. Deswegen habe ich in meiner Antwort vorhin diplomatisch von ,avisiert” gesprochen. Das missen die beiden Behoérden, glaube ich, miteinander mal besprechen, wo der Antrag gerade liegt.

Vizeprasidentin Marx:

Weitere Nachfragen gibt es nicht. Wir beenden damit die Fragestunde fiir heute. Nach unserer neuen Pausenregelung steht jetzt die zweite Liftungspause an — einmal um 11.00 Uhr und einmal um 16.00 Uhr. Jetzt ist es 16.04 Uhr, weshalb wir uns um 16.24 Uhr hier wieder in diesem schénen Rund treffen. Bis gleich!

